
ПРАВИТЕЛЬСТВО КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.02.2024 г. Красноярск № 71-п

О внесении изменений в постановление Правительства Красноярского 
края от 31.12.2019 № 818-п «Об утверждении Порядка предоставления 
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) 
расходов муниципальных образований Красноярского края на выплаты 
врачам (включая санитарных врачей), медицинским сестрам диетическим, 
шеф-поварам, старшим воспитателям муниципальных загородных 
оздоровительных лагерей, оплату услуг по санитарно-эпидемиологической 
оценке обстановки муниципальных загородных оздоровительных 
лагерей, оказанных на договорной основе, в случае отсутствия 
в муниципальных загородных оздоровительных лагерях санитарных 
врачей»

В соответствии со статьей 139 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, статьей 103 Устава Красноярского края, статьей 10 Закона 
Красноярского края от 10.07.2007 № 2-317 «О межбюджетных отношениях 
в Красноярском крае», статьей 9 Закона Красноярского края от 07.07.2009 
№ 8-3618 «Об обеспечении прав детей на отдых, оздоровление и занятость 
в Красноярском крае», постановлением Правительства Красноярского 
края от 30.09.2015 № 495-п «Об утверждении Правил формирования, 
предоставления и распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам 
муниципальных образований Красноярского края» ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление Правительства Красноярского края 
от 31.12.2019 № 818-п «Об утверждении Порядка предоставления
и распределения субсидий бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) расходов 
муниципальных образований Красноярского края на выплаты врачам (включая 
санитарных врачей), медицинским сестрам диетическим, шеф-поварам, 
старшим воспитателям муниципальных загородных оздоровительных 
лагерей, оплату услуг по санитарно-эпидемиологической оценке 
обстановки муниципальных загородных оздоровительных лагерей, оказанных 
на договорной основе, в случае отсутствия в муниципальных 
загородных оздоровительных лагерях санитарных врачей» следующие



2

изменения:
в Порядке предоставления и распределения субсидий бюджетам 

муниципальных образований Красноярского края на частичное 
финансирование (возмещение) расходов муниципальных образований 
Красноярского края на выплаты врачам (включая санитарных врачей), 
медицинским сестрам диетическим, шеф-поварам, старшим воспитателям 
муниципальных загородных оздоровительных лагерей, оплату услуг 
по санитарно-эпидемиологической оценке обстановки муниципальных 
загородных оздоровительных лагерей, оказанных на договорной основе, 
в случае отсутствия в муниципальных загородных оздоровительных лагерях 
санитарных врачей (далее -  Порядок):

подпункт 3 пункта 4 изложить в следующей редакции:
«3) заключение соглашения о предоставлении из краевого бюджета 

субсидии бюджету муниципального образования края, предусматривающего 
обязательства муниципального образования края по исполнению расходных 
обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, 
и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением 
обязательств (далее -  соглашение).»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Для распределения субсидии бюджетам муниципальных образований 

на очередной финансовый год и плановый период муниципальные образования 
до 1 августа текущего финансового года представляют в министерство 
документы, содержащие:

информацию для расчета средств, необходимых на выплаты врачам 
(включая санитарных врачей), медицинским сестрам диетическим, шеф- 
поварам, старшим воспитателям муниципальных загородных оздоровительных 
лагерей, оплату услуг по санитарно-эпидемиологической оценке обстановки 
муниципальных загородных оздоровительных лагерей на очередной 
финансовый год и плановый период по форме согласно приложению № 1 
к Порядку;

информацию о сохранении в текущем финансовом году надбавок 
и доплат врачам (включая санитарных врачей), медицинским сестрам 
диетическим, шеф-поварам, старшим воспитателям муниципальных
загородных оздоровительных лагерей, установленных по состоянию
на 31 декабря года, предшествующего текущему финансовому году, 
при сохранении объема должностных обязанностей воспитателей 
и выполнении ими работ той же квалификации.

Документы, указанные в настоящем пункте, подписанные главой 
муниципального образования края (руководителем администрации
муниципального образования края) или уполномоченным им лицом 
предоставляются на бумажном носителе нарочным или направляются 
почтовым отправлением в виде простого письма, или направляются в форме 
электронного документа в министерство по адресу: 660021, г. Красноярск, 
ул. К. Маркса, д 122, контактный телефон: 8 (391) 211-05-68, в рабочие дни 
с 09:00 до 18:00, электронный адрес: mon@krao.ru.

mailto:mon@krao.ru


3

В случае подписания документов, указанных в настоящем пункте, 
уполномоченным лицом прилагается документ, подтверждающий полномочия 
уполномоченного лица на подписание документов.

Днем приема документов, указанных в настоящем пункте, считается день 
их поступления в министерство.

В случае поступления документов, указанных в настоящем пункте, 
в форме электронного документа в нерабочее время днем их приема считается 
первый рабочий день, следующий за днем их поступления в форме 
электронного документа.

В случае представления документов, указанных в настоящем 
пункте в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью в соответствии с Федеральным 
законом от 06.04.2011 № 63-ФЗ «Об электронной подписи» (далее -  
Федеральный закон «Об электронной подписи»), министерство проводит 
процедуру проверки действительности усиленной квалифицированной 
электронной подписи, с использованием которой подписаны электронные 
документы, предусматривающая проверку соблюдения условий, указанных 
в статье 11 Федерального закона «Об электронной подписи» (далее -  проверка 
подписи).

Проверка усиленной квалифицированной электронной подписи 
может осуществляться министерством самостоятельно с использованием 
имеющихся средств электронной подписи или средств информационной 
системы головного удостоверяющего центра, которая входит в состав 
инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие действующих и создаваемых информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
(функций). Проверка усиленной квалифицированной электронной подписи 
также может осуществляться с использованием средств информационной 
системы аккредитованного удостоверяющего центра.

Проверка усиленной квалифицированной электронной подписи 
проводится министерством в срок не позднее 2 дней со дня представления 
документов, указанных в настоящем пункте.

В случае если в результате проверки квалифицированной электронной 
подписи будет выявлено несоблюдение установленных условий признания 
ее действительности, министерство в течение 3 дней со дня завершения 
проведения такой проверки принимает решение о возврате документов 
и направляет муниципальному образованию края уведомление о возврате 
документов в электронной форме с указанием пунктов статьи 11 Федерального 
закона «Об электронной подписи», которые послужили основанием для 
принятия указанного решения. Такое уведомление подписывается усиленной 
квалифицированной подписью уполномоченного лица министерства 
и направляется в муниципальное образование края.

После получения уведомления муниципальное образование вправе 
направить документы, указанные в настоящем пункте, повторно, 
но не позднее срока, указанного в абзаце первом настоящего пункта.



4

Министерство до 1 октября текущего финансового года рассматривает 
документы, указанные в настоящем пункте, и осуществляет распределение 
субсидий бюджетам муниципальных образований края по формуле, указанной 
в пункте 8 Порядка.

Предложения по распределению субсидий между муниципальными 
образованиями края направляются министерством в министерство финансов 
Красноярского края в срок до 1 ноября текущего финансового года.

Размер и распределение субсидий бюджетам муниципальных 
образований края устанавливаются законом Красноярского края о краевом 
бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

В случае, если муниципальные образования края, не представили или 
представили не в полном объеме документы, указанные в настоящем пункте, 
либо с нарушением срока их предоставления, распределение субсидий 
указанным муниципальным образованиям края не осуществляется.»;

в пункте 9 слова «от 7 до 17 лет» заменить словами «от 7 до 18 лет»;
в абзацах четвертом, шестом пункта 11 слова «от 7 до 17 лет» заменить 

словами «от 7 до 18 лет»;
пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Для получения субсидии муниципальные образования края 

до 20-го числа месяца, предшествующего месяцу, в котором производится 
перечисление субсидии, представляют в министерство заявку на перечисление 
субсидии по форме согласно приложению № 2 к Порядку (далее -  заявка 
на перечисление субсидии) с приложением следующих документов:

1) информации о наличии в муниципальном образовании края 
муниципальных загородных оздоровительных лагерей;

2) выписки из решения представительного органа местного 
самоуправления муниципального образования края об утверждении местного 
бюджета с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской Федерации, 
подтверждающей долевое участие в финансировании расходов краевого 
бюджета;

3) копии приказов руководителей муниципальных загородных 
оздоровительных лагерей об осуществлении ежемесячной выплаты врачам 
(включая санитарных врачей), медицинским сестрам диетическим, 
шеф-поварам, старшим воспитателям муниципальных загородных 
оздоровительных лагерей либо договоры на оплату услуг по санитарно- 
эпидемиологической оценке обстановки в муниципальных загородных 
оздоровительных лагерях, в случае отсутствия в муниципальных загородных 
оздоровительных лагерях санитарных врачей;

Документы, указанные в абзацах втором, третьем настоящего пункта, 
представляются однократно.

Заявка на перечисление субсидии представляется подписанной главой 
муниципального образования края (руководителем администрации 
муниципального образования края) или уполномоченным им лицом 
на бумажном носителе нарочным или направляется почтовым отправлением



5

в виде простого письма, или направляется в форме электронного документа 
в министерство по адресу: 660021, г. Красноярск, ул. К. Маркса, д 122, 
контактный телефон: 8 (391) 211-05-68, в рабочие дни с 09:00 до 18:00, 
электронный адрес: mon@krao.ru.

В случае подписания заявки на перечисление субсидий уполномоченным 
лицом прилагается документ, подтверждающий полномочия уполномоченного 
лица на подписание заявки на перечисление субсидии.

В случае представления копий документов, указанных в абзаце четвертом 
настоящего пункта, нарочным представляются копии указанных документов, 
заверенные организациями, выдавшими их, или заверенные нотариально. 
В случае если копии документов, указанные в абзаце четвертом настоящего 
пункта, не заверены организациями, выдавшими их, или нотариально, 
предъявляются оригиналы указанных документов, которые после их 
отождествления с копиями документов возвращаются муниципальному 
образованию.

В случае направления копий документов, указанных в абзаце четвертом 
настоящего пункта, почтовым отправлением направляются копии указанных 
документов, заверенные организациями, выдавшими их, или нотариально.

Днем приема заявки на перечисление субсидии считается день 
ее поступления в министерство.

В случае поступления заявки на перечисление субсидий и прилагаемых 
к ней документов в форме электронного документа в нерабочее время днем 
приема заявки на перечисление субсидий считается первый рабочий день, 
следующий за днем поступления заявки на перечисление субсидий в форме 
электронного документа.

В случае представления заявки на перечисление субсидий и прилагаемых 
к ней документов в форме электронного документа, подписанного усиленной 
квалифицированной электронной подписью в соответствии с Федеральным 
законом «Об электронной подписи, министерство проводит проверку подписи.

Проверка усиленной квалифицированной электронной подписи может 
осуществляться министерством самостоятельно с использованием имеющихся 
средств электронной подписи или средств информационной системы 
головного удостоверяющего центра, которая входит в состав 
инфраструктуры, обеспечивающей информационно-технологическое 
взаимодействие действующих и создаваемых информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг 
(функций). Проверка усиленной квалифицированной электронной подписи 
также может осуществляться с использованием средств информационной 
системы аккредитованного удостоверяющего центра.

Проверка усиленной квалифицированной электронной подписи 
проводится министерством в срок не позднее 2 дней со дня представления 
заявки на перечисление с приложением указанных в настоящем пункте 
документов.

В случае если в результате проверки квалифицированной электронной 
подписи будет выявлено несоблюдение установленных условий признания

mailto:mon@krao.ru


6

ее действительности, министерство в течение 3 дней со дня завершения 
проведения такой проверки принимает решение о возврате заявки 
на перечисление субсидии и направляет муниципальному образованию края 
уведомление о возврате заявки на перечисление субсидии в электронной форме 
с указанием пунктов статьи 11 Федерального закона «Об электронной 
подписи», которые послужили основанием для принятия указанного решения. 
Такое уведомление подписывается усиленной квалифицированной подписью 
уполномоченного лица министерства и направляется в муниципальное 
образование края.

После получения уведомления муниципальное образование вправе 
направить заявку на перечисление субсидии с приложением указанных 
в настоящем пункте документов повторно, но не позднее срока, указанного 
в абзаце первом настоящего пункта.»;

в пункте 14 слова «Об утверждении типовой формы соглашения 
о предоставлении субсидии местному бюджету из краевого бюджета» заменить 
словами «Об утверждении типовой формы соглашения о предоставлении 
субсидии местному бюджету из краевого бюджета» (далее -  типовая форма)»; 

пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Перечисление субсидии осуществляется министерством 

в соответствии со сводной бюджетной росписью краевого бюджета 
в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных министерству, 
на казначейский счет для осуществления и отражения операций по учету 
и распределению поступлений, открытый Управлению Федерального 
казначейства по Красноярскому краю, для последующего перечисления 
в установленном порядке в бюджеты муниципальных образований края 
в течение 20 рабочих дней со дня представления муниципальным образованием 
края заявки на перечисление субсидии с приложенными к ней документами, 
указанными в подпунктах 1-3 пункта 13 Порядка.»; 

пункт 18 изложить в следующей редакции:
«18. Муниципальные образования края представляют в министерство 

в срок не позднее 20 января года, следующего за годом предоставления 
субсидий:

отчет о достижении значений результатов использования субсидий, 
по форме, установленной соглашением в соответствии с типовой формой;

отчет о расходах бюджета муниципального образования края, 
в целях софинансирования которых предоставляются субсидии, по форме, 
установленной соглашением в соответствии с типовой формой.»; 

пункт 21 изложить в следующей редакции:
«21. Ответственность за нецелевое использование полученных субсидий, 

за недостоверность предоставляемой в министерство отчетности, указанной 
в пункте 18 Порядка, и нарушение срока ее предоставления, возлагается 
на администрации муниципальных образований края.»; 

пункт 24 изложить в следующей редакции:
«24. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями 

края условий, целей и порядка, установленных при предоставлении



7

субсидии, осуществляется министерством и службой финансово- 
экономического контроля и контроля в сфере закупок Красноярского края 
в пределах полномочий, установленных действующим законодательством.»; 

приложение изложить в редакции согласно приложению № 1; 
дополнить приложением № 2 в редакции согласно приложению № 2.
2. Опубликовать постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru).
3. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем 

его официального опубликования.

С.В. Верещагин

http://www.zakon.krskstate.ru


Приложение № 1 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 05.02.2024 № 71-п

Приложение № 1 
к Порядку предоставления 
и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований 
Красноярского края на частичное 
финансирование (возмещение) расходов 
муниципальных образований 
Красноярского края на выплаты врачам 
(включая санитарных врачей), медицинским 
сестрам диетическим, шеф-поварам, старшим 
воспитателям муниципальных загородных 
оздоровительных лагерей, оплату услуг 
по санитарно-эпидемиологической оценке 
обстановки муниципальных загородных 
оздоровительных лагерей, оказанных 
на договорной основе, в случае 
отсутствия в муниципальных загородных 
оздоровительных лагерях санитарных врачей

Информация для расчета средств, необходимых на выплаты врачам (включая санитарных врачей), медицинским сестрам 
диетическим, шеф-поварам, старшим воспитателям муниципальных загородных оздоровительных лагерей, оплату услуг 

по санитарно-эпидемиологической оценке обстановки муниципальных загородных оздоровительных лагерей
на очередной финансовый год и плановый период

(наименование муниципального образования Красноярского края)



2

Средний размер заработной платы j-ой категории 
работников исходя из штатных расписаний 

муниципальных загородных оздоровительных 
лагерей в i-м муниципальном образовании края, 

рублей (Сначц)

Количество ставок j-ой категории работников 
в соответствии со штатным расписанием 

муниципальных загородных оздоровительных 
лагерей в i-м муниципальном образовании края, 

которым предусмотрена выплата (C n i)

Среднее 
количество 

месяцев работы 
муниципальных 

загородных 
оздоровительных 

лагерей i-ro 
муниципального 

образования края, 
месяцев (Mi)

Стоимость услуг 
по санитарно- 

эпидемиологической 
оценке обстановки 
в муниципальных 

загородных 
оздоровительных 

лагерях, оказанных 
на договорной 
основе, в i-м 

муниципальном 
образовании края 

В году, 
предшествующем 

планируемому, 
рублей (Pi)

Планируемое 
количество 
проведения 
санитарно- 

эпидемиологичес­
ких оценок 
обстановки 

в муниципальных 
загородных 

оздоровительных 
лагерях i-ro 

муниципального 
образования 

в планируемом 
году, штук (Ti)

врач
(включая

санитарного
врача)

медицинская
сестра

диетическая

шеф-
повар

старший
воспитатель

врач
(включая

санитарного
врача)

медицинская
сестра

диетическая

шеф-
повар

старший
воспитатель

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

(глава муниципального образования (подпись) (ФИО)
Красноярского края (руководитель 
администрации муниципального 

образования Красноярского края) или 
наименование должности иного 

уполномоченного им лица)

Исполнитель



Приложение № 2 
к постановлению Правительства 
Красноярского края 
от 05.02.2024 № 71- п

Приложение № 2 
к Порядку предоставления 
и распределения субсидий бюджетам 
муниципальных образований 
Красноярского края на частичное 
финансирование (возмещение) расходов 
муниципальных образований 
Красноярского края на выплаты врачам 
(включая санитарных врачей), 
медицинским сестрам диетическим, 
шеф-поварам, старшим воспитателям 
муниципальных загородных 
оздоровительных лагерей, оплату услуг 
по санитарно-эпидемиологической 
оценке обстановки муниципальных 
загородных оздоровительных лагерей, 
оказанных на договорной основе, 
в случае отсутствия в муниципальных 
загородных оздоровительных лагерях 
санитарных врачей

Заявка на перечисление субсидии бюджетам муниципальных образований 
Красноярского края на частичное финансирование (возмещение) 

расходов муниципальных образований Красноярского края 
на выплаты врачам (включая санитарных врачей), медицинским 

сестрам диетическим, шеф-поварам, старшим воспитателям 
муниципальных загородных оздоровительных лагерей, оплату 
услуг по санитарно-эпидемиологической оценке обстановки 

муниципальных загородных оздоровительных лагерей, оказанных 
на договорной основе, в случае отсутствия в муниципальных 

загородных оздоровительных лагерях санитарных врачей

Прошу предоставить из краевого бюджета субсидию бюджету

(наименование муниципального образования Красноярского края)
на частичное финансирование (возмещение) расходов муниципальных 
образований Красноярского края на выплаты врачам (включая санитарных 
врачей), медицинским сестрам диетическим, шеф-поварам, старшим 
воспитателям муниципальных загородных оздоровительных лагерей, оплату



2

услуг по санитарно-эпидемиологической оценке обстановки муниципальных 
загородных оздоровительных лагерей, оказанных на договорной основе, 
в случае отсутствия в муниципальных загородных оздоровительных лагерях 
санитарных врачей (далее -  субсидия) в размере: 
_____________________ (____________________________ ) рублей копеек.

(сумма цифрами) (сумма прописью)

Обязуюсь (гарантирую):
обеспечить выполнение обязательств по долевому финансированию 

расходов на выплаты врачам (включая санитарных врачей), медицинским 
сестрам диетическим, шеф-поварам, старшим воспитателям муниципальных 
загородных оздоровительных лагерей, оплату услуг по санитарно- 
эпидемиологической оценке обстановки муниципальных загородных 
оздоровительных лагерей, оказанных на договорной основе, в случае 
отсутствия в муниципальных загородных оздоровительных лагерях санитарных 
врачей в размере не менее 0,1 процента от объема финансирования 
соответствующих расходов за счет средств краевого бюджета;

обеспечить сохранение надбавок и доплат врачам (включая санитарных 
врачей), медицинским сестрам диетическим, шеф-поварам, старшим 
воспитателям муниципальных загородных оздоровительных лагерей, 
установленных по состоянию на 31 декабря года, предшествующего текущему 
финансовому году, при сохранении объема должностных обязанностей 
воспитателей и выполнении ими работ той же квалификации;

заключить соглашение о предоставлении из краевого бюджета субсидии 
бюджету муниципального образования края, предусматривающего 
обязательства муниципального образования края по исполнению расходных 
обязательств, в целях софинансирования которых предоставляется субсидия, 
и ответственность за неисполнение предусмотренных указанным соглашением 
обязательств.

Достоверность представленной в составе настоящей заявки информации 
гарантирую.

К заявке прилагаются:
1) информация о наличии в муниципальном образовании края

муниципальных загородных оздоровительных лагерей;
2) выписка из решения представительного органа местного

самоуправления муниципального образования края об утверждении местного 
бюджета с указанием сумм расходов по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов бюджетной классификации Российской Федерации, 
подтверждающей долевое участие в финансировании расходов краевого
бюджета;

3) копии приказов руководителей муниципальных загородных 
оздоровительных лагерей об осуществлении ежемесячной выплаты врачам 
(включая санитарных врачей), медицинским сестрам диетическим,
шеф-поварам, старшим воспитателям муниципальных загородных 
оздоровительных лагерей либо договоры на оплату услуг по санитарно- 
эпидемиологической оценке обстановки в муниципальных загородных



оздоровительных лагерях, в случае отсутствия в муниципальных загородных 
оздоровительных лагерях санитарных врачей.

(глава муниципального образования (подпись)
Красноярского края (руководитель 

администрации муниципального 
образования Красноярского края) 

или наименование должности иного 
уполномоченного им лица)

м.п.

(ФИО)

Дата


